Liber Secundus.

a **D**icēdū ē. vt r ei⁹ hīdī possit dari. a. s. sec⁹. vt. s. de cōdi. r. demō. l. sub diuersis. s. si. vel et alr vt ibi nōuim⁹.

b **W**antur. vt. s. de ope. l. i. i.

c **I**git. a. s. l. i. r. die iustum vsq ad. x. annos. x. aureos dare et liberū eē r ipe quolibet anno dedit vnum.

d **N**ecessario.

sz aurei ex volūta te sic diuulim sol uunt. nā etiā pzo anno pnt oēs sol ut: r erit liber vt h inuit. p hoc qd vt alta. r. s. d. ma. test. l. si ita fuerit. in fi. r. s. eo. statu libero s. stich⁹.

e **N**oluerit. f. vnā opam vt oēs ei an tps oblatas f. **I**dē. vt raci tū tps intelligat. s. **I**re. eodē tē pore. ac.

h **P**otuisse. vt f. e. seruus si hīdī. s. impator. sic r i stipu. tps. f. tacite intelligit ppt lo cū: vt l. i. s. f. ob. s. locati. r. i. de f. ob. l. eū q kalēdis s. d. tēs. r. l. p. r. i. u. s. s. cū ita. r. nisi l. cāu. vt. f. e. t. l. i. f. s. i. i. n. t. e. o. s.

i **N**ō em̄. i. cō tra volūtatē defū cti eēt si nō pmit terem⁹ eū manu mittere r habere liberū. r. facit. s. e. l. si quis ita. in pñ. Accur.

k **M**anumitte mētum re. nota optimuz optimuz ex duob⁹ d. r. i. s. tē ex duob⁹ peramētū: r. sic fa bus s. cit. s. d. infrog. ac. l. r. q. r. i. de f. ob. eū q kalēdis. et. l. continuus. in pñ. et. s. cū ita. r. s. il lud. et de solu. ra. tū. r. l. qd dicim⁹. et rē ra. ha. l. quo ei. s. iulian⁹. r. s. d. neg. ge. l. diuor tio. r. s. de p. di. ob cau. si pecuniā s. fi. r. si qd cau. l. i. q. s. pe.

l **T**empus ad tectū. puta annū. ad qd facit. s. de

dicendū est⁹. **Q**uedā cōdi tiones natura sua nō pnt eo dem tpe impleri: sz necessariā habent tps diuisionē: veluti cū decē opas iustus erat da re seruus: quia ope per singu los dies dant⁹: igit⁹ et si singu los aureos det statuliber: pōt dici eū impleuisse cōditionē. alia cā est oparū: qz he neces sario⁹ singule edēde sunt. Sz et si heres accipere noluerit⁹: non statim liber erit/ sz cū tps transierit p quod operarum q̄ntitas consumat. **I**dē⁹ di cendū est si iustum capuā tre⁹ et liberū eē hēs phibeat ire: tūc em̄ erit liber cum puentre capuā potuisset. **I**ntesse em̄ videt tps tā operarū p̄statio nē q̄ itineris. **S**i ita qd ac ceperit libertatē: stichus si he res eū non manumiserit liber esto: poterit ab herede manu mitti. nō em̄ p̄ra⁹ volūtatē te statoris adimif ei libertas. sed nō tā continuū tps exigendū est vt p̄cipitari cogat hēs vel ex peregrinatōe celeri⁹ reuer ti ad manumittendū: vt admi nistratōnē rerū necessariarū infmittere. nec rursus tā longū tps exigendū est: vt q̄d iu viuat protrahatur manumif sio: sz modicū. f. quo p̄imum possit sine magno incōmodo suo heres manumittere⁹. qz si tempus adiectum fuerit/ illū spectabitur.

In redditione rationū cō tinent reliq̄ uē cū testō: fece rit mentionē de aliq̄ dandō: si non expressit cui velur dari de bet dari heredi. h. d. **D**po.

Abeo lib. ij. posteriorqz ita refert: calenus⁹ dī sp̄fator me⁹ si rōnes diligen ter tractasse videbit liber esto sua qd oia⁹ r centū habeto: di

condi. ob cau. l. ij. s. i. ac.

Abeo. calenus. verba testatoris.

An. **E**uasq. omnia. p. y. est habeto rē.

Citilis fuit. ad hoc. s. de ma. test. si ita scriptū sit. et l. qui filium. s. i. Accur.

ligentiam eam desiderare de bemus que dño non que ser uo fuerit vtilis⁹. erit autē ei di ligentie confucta bona fides non solum in ratiōibus ordi nandis: sed etiā in reliquo red dendo⁹: et qd ita scriptum est videbitur⁹ pro hoc accipi de bet videri poterit: sic et ver ba legis duodecim tabularū veteres interpretati sunt si a qua plura nocet/ id est nocere poterit. Et si queretur cui eam diligentia probari oporteat/ heredi an arbitrato viri boni: morem agentium⁹ sequi debem⁹: veluti si is qui certā pecuniam dedisset liber esse iustus sit non ascripto eo cui si dedisset eo mō potuit liber esse q̄ posset si ita fuisset scri ptum/ si heredi dedisset⁹.

Si testōr posuit in electōe mea vt dem centū certus no mmati cui veli si decedo a si q̄ eligam debetur hec sūma oi bus pro portione. h. d.

Pacuius clemēs a lebat: si ita sit fideicommissum relictū cui voles eorū⁹ restituas rogo si nullū elegisset cui restituere omnibus deberi imperato rem antoninum constituisse.

Cui p̄cipit in testō aliquid dari si nō expumat cui vel q̄ bus d̄z dari heredi vel heredi bus: si quosdā nominauit he redū his tñ dabit. si heredi bus vel extraneo dari iussit ex traneus habebit portione⁹ vtilitē tñ: heredes vero p her d̄z r̄qz portioib⁹. h. d. **D**qu.

Quā pecuniam dare ius sus est nisi adiectus sit cui det heredi⁹ dare debet⁹ pro partibus hereditarijs: p ea em̄ parte q̄sq accipere d̄z p qua dñs est. **S**i qdā ex he

Reddendo. vt. r. s. eo. statuli bera. s. pe. r. s. fi.

Uldebit. ma terialiter ponit. Accur.

Poterit. naz cōpetit nōdū dā no dato. vt. s. d. aq plu. ar. l. i. s. hec a ctio. s. l. s. expositō s. ad vel. l. he a ctioes. r. s. de ca. di. l. i. s. hoc iudici cium.

Cui. i. cui⁹ ar bitrio.

Agentis. i. s. z moie in s. l. i. b. ob tētū ab agētib⁹. f. hoib⁹ in causā ve luti r. c. ex q̄ exēplo apparet vt si non sit dictū cui eā di ligentiā pbari o: porteat: heredi p bāda sit s. z. ar. s. s. t. i. i. thais. s. forore. r. s. d. s. hē. emp. hec veditio: sz alis loquūt ea s. s. vel veri⁹ et h in subditū ad ar bitriū boni viri re currat herede ma le reprobatē. p. d. l. r. s. p. socio. l. si societate. r. s. ope. lib. l. si libertus. Accur.